Audientes autem prædones hoc opibus oratorium pluribus refertum plurimorum, eas vi diripere nituntur. Quorum quodam obserati seram conante frangere ostii, mox ut januam calce percussit, eidem cohærente pede ipsius ostio, resupinus in terram præsumptor cecidit. Quod alii cernentes, aufugiunt. Ipse vero miser, cogente cruciatu, cum maximo suos ejulatu cœpit exprimere dolores, et amarissimis promittere cum lacrymis, quia, si Deus, per merita sancti Remigii pedem ipsius ab hac compede solveret, ulterius nunquam, vel de illa, vel de qualibet aliquid ecclesia tolleret, aut tolli, quantum ex ipso esset, ullo modo consentiret. Caballum quoque suum cum sella, et alia quæ potuit ad eandem donavit ecclesiam. Sicque post confessionem, lacrymas et votum, pes ejus ab ostio, cui adhæserat, est solutus. Verumtamen eo post modum pede claudus permansit, dum, crure femoreque computrescente, morte decessit.

Quando tres fratres Lotharius, Ludovicus et Carolus regnum sibi Francorum post patris obitum divisere, villas

ayant appris que l'oratoire était rempli de richesses, tentèrent de le forcer et de le piller. Un d'entr'eux, après avoir essayé de briser la serrure, donna un coup de pied dans la porte, mais son pied y demeura attaché, et le sacrilège tomba à la renverse. A cette vue les autres s'enfuirent. Quant à ce malheureux, vaincu par la souffrance, il exprimait sa douleur par ses gémissements et promettait, en versant des larmes amères, que si, par les mérites de saint Remi, Dieu lui dégageait le pied, il ne prendrait jamais rien ni à cette chapelle, ni à aucune autre, et ne souffrirait jamais, autant qu'il dépendrait de lui, qu'on leur fit aucun dommage. Il fit même don à l'église de son cheval avec la selle et de tout ce qu'il put donner. Ce fut ainsi qu'après cette protestation, ces larmes et ce vœu, son pied sortit libre de la porte où il était demeuré attaché. Cependant il resta boiteux, puis sa jambe et sa cuisse tombèrent en putréfaction et il mourut.

Lorsque, après la mort de leur père, les trois frères Lothaire, Louis et Charles se divisèrent le royaume des Francs, Charles (1)

(1) Charles le-Chauve. — V. livre III, chap. 1 et 4.

episcopii Remensis, quod tenebat Fulco presbyter, Carolus suis distribuit militibus. Ex quibus villam Juliaeum cuidam Ricuino dedit. Cujus uxor nomine Berta, dum in ipsius villæ cubiculo jaceret, venit ad eam sanctus Remigius in somnis, dicens : « Non est iste locus tuus ad jacendum. Alterius meriti et officii debet esse, qui hanc villam habere, et in hoc cubiculo debet jacere. Surge quantocius, et hinc abscede. » Quod illa parvi pendit, putans inane se visum videre. Iterum quoque apparuit ei Sanctus Domini, dicens : « Cur hinc non abscessisti, sicut tibi præcepi ? Vide ne te hic amplius inveniam. » Quod ipsa ceu prius etiam nunc pro nihilo duxit. Tertio venit ad eandem beatissimus præsul, et dixit : « Nonne jam semel et secundo tibi jussi, ut hinc abscederes ? Sed quia pergere contempsisti, aliorum deportatione discedes. » Et percussit illam virga quam tenebat in manu, quæ mox in maximum toto corpore conversa tumorem, viro suo quod viderat aliisque nonnullis dixit, et per aliquot dies severissime